

राज्य सेवा परीक्षा

ऐच्छिक विषय

06. वाणिज्य एवं लेखाशास्त्र

प्रश्न पत्र प्रथम

लेखांकन एवं व्यावसायिक वित्त

1. कंपनी लेखों की उन्नत समस्याएँ - कंपनी का सम्मिश्रण, अंतर्लयन - और पुनर्निर्माण, कंपनी का परिसमापन, नियंत्रण कंपनियों के लेखे, सुनाम (ख्याति-गुडविल) एवं लेखांकन एवं व्यवसायिक वित्त सामान्य बीमा कम्पनियों तथा कंपनियों के लेखे।

2. लागत लेखांकन की प्रकृति एवं प्रकार्य- लागत वर्गीकरण, अर्ध परिवर्तनीय लागतों को स्थिर एवं परिवर्तनीय प्रभागों में विभाजित करने की तकनीकी, परिव्यय लगाने के आधार और उनमें अंतर्निहित दोष लागत लेखांकन में सामग्री एवं श्रम की अभिक्रिया (ट्रीटमेंट) एवं नियंत्रण, उपकार्य (जाब) लागत निर्धारण, प्रक्रिया लागत लेखांकन की सरल समस्याएँ, लागत एवं वित्तीय अभिलेखों का समाधन (रिकांसिलिएशन), सीमान्त लागत निर्धारण, लागत मात्रा लाभ संबंध, बीजगणितीय सूत्र एवं रेखाचित्रीय (ग्राफीय) निरूपण बजटीय नियंत्रण के सिद्धान्त, नम्य बजट ।

3. आयकर अधिनियम 1961 के प्रमुख प्रावधान- परिभाषायें कृषि आयकरदाता (निर्धारिती) सकल कुल आय, कुल आय, गत वर्ष, लाभांश करदाता का निवास स्थान एवं निवास स्थान के आधार पर करापात । सकल कुल आय में से कटौतियाँ, व्यक्ति करदाता की कर योग्य आय की अभिगणना संबंधी सरल समस्याएँ ।

4. अंकेक्षण प्रकार्य की प्रकृति एवं महत्व- अंकेक्षण कार्य की योजना बनाना, संपत्तियों का मूल्यांकन एवं सत्यापन स्थायी, क्षयशील एवं चल संपत्तियाँ, दायित्वों का सत्यापन।

सीमित दायित्व कंपनियों का अंकेक्षण, कम्पनी अंकेक्षक की नियुक्ति पदस्थिति शक्तियाँ का सत्यापन।

अंशपूँजी तथा अंश हस्तांतरण का अंकेक्षण - अंकेक्षण प्रतिवेदन (रिपोर्ट) बैंकिंग एवं बीमा कम्पनी के अंकेक्षण के विशेष मुद्दे । कम्प्यूटरीकृत लेखों का अंकेक्षण, लेखों के अंकेक्षण में कम्प्यूटरों का उपयोग।

5. वित्तीय प्रबंध की संकल्पना और क्षेत्र- फर्म (व्या. प्रतिष्ठान) के वित्तीय उद्देश्य, पूँजी बयटन पारंपरिक विरुद्ध

बढ़ागत - नकद प्रवाह तकनीकें वैकल्पिक पूँजी संरचना का अभिकल्पन, पूँजी लागत की संकल्पना, अल्पकालीन मध्यकालीन और दीर्घकालीन निधियों के स्रोत, परिवर्तनीय ऋण पत्र और सार्वजनिक बंधों (बांड्स) की भूमिका । अनुकूलतम लाभांश नीति का निर्धारण, लाभांशों के प्रकार कार्यशील पूँजी संरचना कार्यशील पूँजी की सकल, शुद्ध एवं प्रचलन चक्र संकल्पनाएँ, वित्तीय नियोजन और प्रबंध में कर नीतियों की भूमिका ।

6. वित्तीय संस्थायें - भारतीय मुद्रा बाजार का संगठन और कमियाँ (न्यूनताएँ) उसके प्रमुख घटक और भारत में ग्रामीण बैंकिंग भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक एवं साख नीतियों का मूल्यांकन भारतीय पूँजी बाजार के घटक अखिल भारतीय सावधिक वित्तीय संस्थाओं (भारतीय औद्योगिक विकास बैंक, भारतीय औद्योगिक वित्त निगम, भारतीय औद्योगिक साख एवं निवेश निगम, भारतीय औद्योगिक पुनर्निर्माण निगम) के प्रकार्य और कार्यशीलन । भारतीय जीवन बीमा निगम तथा भारतीय यूनिट ट्रस्ट की निवेश नीतियाँ ।

प्रश्न पत्र द्वितीय

वाणिज्य एवं लेखा

(व्यावसायिक प्रबंधन)

1. प्रबंध के अवधारणात्मक आधार प्रबंध की आधुनिक अवधारणा, शब्दावली संबंधी विवाद, प्रबंध एक पेशे के रूप में, प्रबंध विज्ञान का विकास वैज्ञानिक प्रबंध, प्रबंध के प्रति प्रकार्यात्मक एवं व्यवहारात्मक उपागम, प्रबंध के प्रकार्य एवं प्रकार्यात्मक क्षेत्र, प्रबंध के सिद्धान्त प्रबंध के सामाजिक उत्तरदायित्व ।

2. संगठन -सिद्धान्त एवं व्यवहार - संगठन की अवधारणा एवं प्रकृति संगठन के लक्ष्य मूल एवं गौण लक्ष्य, एक एवं बहुल लक्ष्य औपचारिक संगठन रेखा प्रकार्यात्मक संगठन, रेखा एवं कर्मचारी संगठन, संगठन गुण दोष । अनौपचारिक संगठन उनके कार्य एवं सीमाएँ संगठनात्मक परिवर्तन परिवर्तन-प्रतिनिधि के रूप में परिवर्तन प्रबंध के संबंध में प्रतिरोध । संगठनात्मक विकास एवं प्रभावशीलता ।

3. सेवीवर्गीय प्रबंध एवं औद्योगिक संबंध - सेवीवर्गीय प्रकार्य की अवधारणाएं एवं प्रकृति कर्मचारी चयन एवं भर्ती, प्रस्तुतीकरण (induction) एवं प्रशिक्षण पद्धतियाँ, प्रेरणात्मक भृत्ति -पद्धतियाँ सहित भृत्ति भुगतान की अन्य विधियाँ, अभिप्रेरणा की समस्याएँ वित्तीय एवं अवितीय अभिप्रेरणाएँ, सम्प्रेषण तथा नेतृत्व शैलियाँ भारत के संदर्भ में श्रम संघवाद, सामूहिक सौदेबाजी प्रबंध में श्रमिकों की भागीदारी, औद्योगिक विवाद एवं उनके समाधान ।

4. विपणन तथा विक्रय प्रबंध - विपणन प्रबंध की अवधारणा एवं आधुनिक दर्शन, विपणन, विक्रय एवं वितरण, में अंतर, विपणन के प्रकार्य एवं विधियाँ । विक्रय प्रबंध के अंतर्गत विपणन मिश्रण तथा विपणन शोध के तत्व । विक्रय शक्ति का प्रबंध । विक्रय संवर्द्धन की रीतियाँ । विज्ञापन एवं वृहद मात्रा में फुटकर बिक्री

5. विनियम साध्य विलेख पत्र अधिनियम, 1881 के प्रावधान - शोधी बैंक एवं संग्राहक बैंक को प्राप्त वैधानिक सुरक्षा के विशेष संदर्भ में रेखांकन एवं पृष्ठांकन ।

बैंकों के निरीक्षण एवं नियमन के संदर्भ में बैंकिंग नियमन अधिनियम 1949 के प्रमुख प्रावधान ।

6. श्रम कल्याण, सामाजिक सुरक्षा, न्यूनतम मजदूरी एवं भुगतान के संबंध में वैधानिक प्रावधान।

7. वैध अनुबंध के आवश्यक लक्षण ।

Syllabi for optional subjects

06 COMMERCE AND ACCOUNTANCY

PAPER - I

Accounting and Business Finance :

1. **Advanced Problems of Company Accounts** - Amalgamation, Absorption and Reconstruction of company, Liquidation of company; Accounts of Holding companies, Valuation of Goodwill and Shares, Accounting and Business finance Utility concerns; General Insurance companies and Banking companies.

2. **Natural and Functions of Cost Accounting** - Cost classification -Techniques of Segregating semivariablecosts into fixed and variable components, Bases of Charging over -heads and their inherent fallacy; Treatment and control of Materials and labour in cost accounting . Job Costing; Simple problems of Process Cost Accountings Reconciliation of Cost and Financial Records; Marginal Costing , Cost-volume -profit relationship, algebraic formulae and graphical representation. Principles of budgetary control, Flexible budgets.

3. **Important Provisions of Income Tax Act. 1961**-Definitions Agricultural income, assessee, Gross Total Income ,Total Income, previous year Dividend; Residence of Assesseees and incidence of tax according to residence. Deductions from Gross Total Income, Simple problems of computation of taxabel income of individual assesseees.

4. **Significance and natural of audit function** - Programming of audit work valuation and verification of assets, fixed, wasting and current assets, verification of Liabilities.

Audit of limited companies-Appointment , Status, powers duties and liabilities of company

auditors; audit of share capital and transfer of shares, Audit Report; special points in the audit of banking and insurance companies. Audit of computerised accounts and use of computers in the audit of accounts.

5. Concept and scope of Financial Management-Financial goals of firms; Capital Budgeting - Traditional Vs. Discounted cash flow techniques; Designing an optimal capital structure, Concept of Cost of capital; Sources of short-term, Medium term and long term funds, Role of convertible debentures and public bonds, Determinations of optimum dividend policy; Types of dividends Structure of working capital -gross, net and operating cycle concepts of working capital Consideration of tax policies in relation of financial planning and management.

6. Financial Institutions- Organisation and deficiencies of Indian Money Market -Its major constituents and Rural Banking in India-An assessment of the monetary and credit policies of The Reserve Bank of India constituents of the Indian Capital Market -Functions and working of All india. Term Financial Institutions (IDBI, IFCI , ICICI and IRCI) Investment policies of the Life Insurance Corporation of India and the Unit Trust of India.

PAPER - II

Commerce and Accountancy (Business Administration)

1. Conceptual foundations of Management - Modern Concept of management, terminological conflict, Management as a profession, Development of management, science-Scientific Management , Functional Approach and Behavioural Approach to Management, Functions and Functional Areas of Management; Principles of Management; Social Responsibilities of Management.

2. Organisation Theory and Behaviour - Concept and nature of organisation; organisation goals- Primary and secondary goals, single and multiple goals; Formal organisation - Line, Functional , Line and Staff, Merit and demerit , Informal . Organisation, their functions and limitations. organisational change-Resistance to change Management as a Change Agent; Organisational development and effectiveness.

3. Personnel Management and Industrial Relations- Concept and nature of personnel function;

Recruitment and selection induction and training systems, Methods of wage payment including incentive plans; The problem of motivation , Monetary and non-Monetary incentive; Communication ; Leadership styles.

Nature and Scope of Industrial Relations-Trade unionism with reference to India. Collective Bargaining; Worker's participation in management. industrial disputes and its settlement.

4. Marketing and Sales Managemnt -Concept and modern philosophyof marketing management; Difference between marketing selling and distribution. functions and process of marketing, Marketing mix and Marketing Research Issues in Sales Management; Management of Sales Force Methods of Sales Promotion; Advertising and Large scale retailing .

5. Provisions of Negotiable instrument Act, 1881-Crossing and Endorsement with special reference to statutory protection to the paying and collecting bankers; saliant provisions of the Banking Regulation Act, 1949 with reference to supervision and regulation of banks.

6. Legislative provisions regarding labour welfare, social security, minimum wages and payment of wages.

7. Essentials of a valid contract.